
PROVINCIA DI PRATO

Area Tecnica  
Ufficio: Assetto e gestione del territorio

Determina Dirigenziale n° 593 del 29/04/2022

Oggetto: AREA TECNICA - Lavori per l’intervento di spostamento della U.T.A. a 
servizio della Ex Caserma dei VV.F. di Prato. Approvazione stato finale / C.R.E. CUP: 
I32H18000380003 – CIG:81800853B0.

Il Dirigente

 Autorizzato:

• dall’art.107 del D.Lgs. 267/2000;
• dal  decreto del  Presidente della  Provincia  n. 16 del 28.04.2022 mediante il  quale  alla 

dott.ssa Rossella Bonciolini è conferito l'incarico di direzione dell'Area Amministrativa, in 
conformità con la  struttura  organizzativa  approvata  con A.P.  n.  33 del  28.04.2022,  dal 
01.05.2022 al 30.04.2025;

• dal  decreto del  Presidente  della  Provincia  n.  17 del  28.04.2022 mediante il  quale alla 
dott.ssa Rossella Bonciolini è conferito l'incarico di direzione ad interim dell'Area Tecnica, 
in conformità con la struttura organizzativa approvata con A.P. n. 33 del 28.04.2022, dal 1 
maggio 2022 fino alla scadenza del mandato del Presidente.

Visti:
• il D.Lgs. 50/2016 recante  “Codice dei contratti pubblici”, così come modificato dal D.Lgs.  

56/2017 “Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs. 50/2016”;
• il Regolamento provinciale di contabilità, approvato con Delibera C.P. n. 17 del 20/05/2019;
• la Delibera del Consiglio n. 6 del 28/03/2022 “Artt. 151 e 170 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 

267 - Nota di aggiornamento al Documento unico di Programmazione (DUP) 2022 – 2024 - 
Approvazione”;

• la Delibera di Consiglio n. 7 del 28/03/2022 avente ad oggetto “Bilancio di Previsione 2022-
2024 e relativi allegati. Approvazione”;

Vista la  determinazione n.1180 del  29/10/2019 avente ad oggetto  “Determina a  contrarre per  
l'affidamento dei lavori per lo spostamento dell'Unita' Trattamento Aria a servizio dell'Ex Caserma 
dei V.V.F di Prato. Determina a contrarre per avvio procedura di gara.”con la quale si determinava, 
tra l’altro, di  adottare determinazione a contrarre ai sensi del combinato disposto di cui all'art. 192 
del D.Lgs. 267/2000 ed all'art. 32 del D.Lgs. 50/2016 dando atto a tale scopo che:

• il  fine che si intende perseguire è l'affidamento dei lavori per lo spostamento dell'Unita'  
Trattamento Aria a servizio dell'Ex Caserma dei V.V.F di Prato, pertanto il contratto avrà ad 
oggetto l'affidamento dei lavori necessari a dare attuazione allo stesso;

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con  firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 1 di 4



• il contratto sarà stipulato mediante scrittura privata;
• quale  sistema più idoneo per  l’affidamento  dei  lavori  di  cui  trattasi  viene individuata  la 

procedura negoziata di cui all’ art. 36 c.2 lett. “b” del D.Lgs. 50/2016, previo invito di almeno 
dieci  operatori economici estratti  all’interno dell’elenco ufficiale degli  operatori economici 
della Provincia di Pistoia, tra coloro che sono qualificati nella categoria OG11;

• i lavori saranno aggiudicati secondo il criterio del prezzo più basso;

Vista  la  determinazione n.  195 del  13/02/2020 avente ad oggetto  “Lavori  per  lo  spostamento 
dell'Unita'  Trattamento  Aria  a  servizio  dell'Ex  Caserma  dei  VV.F  di  Prato.  Presa  atto 
aggiudicazione  e  dichiarazione  di  efficacia.  Rimodulazione  Q.E.  a  seguito  aggiudicazione,  
affidamento alla Ditta aggiudicataria - Impegno di spesa” con la quale  veniva stabilito, tra l’altro, 
quanto segue:

• di  prendere atto  della determina  n. 1015 del 04/12/2019 del Dirigente del Servizio SUA 
della  Provincia  di  Pistoia,  Dr.  Agr.  Renato  Ferretti,  avente  ad  oggetto  “PROCEDURA 
NEGOZIATA EX ART. 36 CO 2 LETT. B) DLGS 50/2016 S.M.I. PER L'AFFIDAMENTO DEI 
LAVORI  PER  LO  SPOSTAMENTO  DELL'UNITÀ  TRATTAMENTO  ARIA  A  SERVIZIO 
DELLA  EX  CASERMA  DEI  V.V.F.  DI  PRATO  PER  LA  PROVINCIA  DI  PRATO. 
DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE  DI  INTEGRAZIONE  EFFICACIA 
DELL'AGGIUDICAZIONE”, ivi allegata a formarne parte integrante e sostanziale;

• di dare  atto che il quadro economico di appalto, a seguito dell’aggiudicazione dei lavori, 
risulta essere il seguente:

• di procedere, sulla base delle risultanze della SUA, alla formalizzazione dell'impegno 
di spesa a favore della ditta  Soc. CO.AR.CO. CONSORZI ARTIGIANI COSTRUTTORI 
SOC. CONS. A.R.L con sede legale in Signa (FI), 50058 via Giorgio La Pira 19/B, C.F.  
02487951200, e P.I. 02487951200, per l’importo dei lavori pari ad € 114.913,67 (IVA 
ed  Oneri  compresi),  che  trova  copertura  sull’  Esercizio  Provvisorio,  Cap.  22440/4 
Manutenzione straordinaria edifici scolastici e relativi impianti – fondi provinciali (Avanzo 
amm.ne libero) - Piano Finanziario – Siope 2.02.01.09.003;

• di dare atto infine che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, il Responsabile Unico del 

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con  firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 2 di 4



Procedimento  (RUP)  è il  Geom. Alessandro  Lucchesi,  dipendente  in  ruolo  del  Servizio 
Assetto e Gestione del Territorio della Provincia di Prato; 

Dato atto inoltre che il contratto d’appalto Reg.n. 52 del 28/09/2020;

Visto il Certificato di Regolare Esecuzione - CRE, allegato al presente provvedimento a formarne 
parte integrante e sostanziale, emesso dall’Ing. Antonio Matucci, Direttore dei lavori delle opere di 
cui  trattasi  e firmato in segno di  accettazione da parte dell’Impresa appaltatrice,  senza che la 
stessa abbia avanzato richieste di sorta, e dal Rup Geom. Alessandro Lucchesi, con il quale lo 
stesso  certifica  che  i  lavori  per  lo  spostamento  dell'Unita'  Trattamento  Aria  a  servizio  dell'Ex 
Caserma  dei  VV.F  di  Prato,  eseguiti  dalla  Ditta  Soc.  CO.AR.CO.  CONSORZI  ARTIGIANI 
COSTRUTTORI  SOC. CONS. A.R.L con sede legale  in  Signa (FI) , sono stati  regolarmente 
eseguiti;

Precisato che,  come  da   Certificato  di  Regolare Esecuzione  –  CRE,  allegato  al  presente 
provvedimento a formarne parte integrante e sostanziale, resta il  credito liquido dell’impresa in 
netti € 0,00 (zero) a tacitazione di ogni suo diritto ad avere, per i lavori di cui è oggetto il suddetto 
certificato.

Dato atto, infine, che:
• il codice CUP dell’intervento è il seguente:I32H18000380003;
• il codice CIG relativo all’affidamento è il seguente:81800853B0;
• il codice CUI dell’intervento è: L92035800488201900017;

Ritenuto pertanto ammissibile il suddetto Certificato di Regolare Esecuzione, ai sensi dell’art. 234, 
comma 2, del D.P.R. 207/2010;

Dato atto  che non sussistono situazioni,  neppure potenziali,  di  conflitto di  interessi in  capo ai 
soggetti  di  cui  all'art.  6  bis  della  L.  241/1990  come introdotto  dall'art.  1,  comma 41,  della  L. 
190/2012"

Ritenuta la propria competenza ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 4, c. 2, del   D.Lgs.     
165/2001 e all’art.107 del D.Lgs. 267/2000;

D E T E R M I N A

• di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

• di prendere atto ed approvare, ai sensi dell’art. 234, comma 2, del D.P.R. 207/2010, il 
Certificato di Regolare Esecuzione - CRE, emesso dall’Ing. Antonio Matucci, Direttore dei 
lavori delle opere di cui trattasi e firmato in segno di accettazione da parte dell’Impresa 
appaltatrice,  senza  che  la  stessa  abbia  avanzato  richieste  di  sorta,  e  dal  Rup  Geom. 
Alessandro  Lucchesi,  con  il  quale  lo  stesso  certifica  che  i  lavori  per  lo  spostamento 
dell'Unita' Trattamento Aria a servizio dell'Ex Caserma dei VV.F di Prato, eseguiti dalla Ditta 
Soc.  CO.AR.CO.  CONSORZI  ARTIGIANI  COSTRUTTORI  SOC.  CONS.  A.R.L  con 
sede  legale  in  Signa  (FI),  sono  stati  regolarmente  eseguiti,  allegato  al  presente 
provvedimento a formarne parte integrante e sostanziale;

• di precisare che, come da  Certificato di Regolare Esecuzione – CRE, allegato al presente 
provvedimento  a  formarne  parte  integrante  e  sostanziale,  resta  il  credito  liquido 
dell’impresa in netti € 0,00 (zero) a tacitazione di ogni suo diritto ad avere, per i lavori di cui 
è oggetto il suddetto certificato.

• di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) ai sensi dell’art. 31 del 
D.Lgs.  50/2016 è  il Geom. Alessandro  Lucchesi del  Servizio  Assetto  e Gestione del 
Territorio dell’Ente;

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con  firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 3 di 4



• di  notificare  il  presente atto all'appaltatore ai  sensi  dell’art.  234,  comma 2,  del  D.P.R. 
207/2010 nonché al RUP;

• di pubblicare il presente atto all'Albo Pretorio on-line, ai sensi dell'art. 124, comma 1, e 
134, comma 3, del T.U.E.L.;

Il Direttore dell'Area Tecnica

Dott.ssa Rossella Bonciolini

Impronta informatica della documentazione facente parte della proposta a garanzia della loro integrità.

Documenti Allegati Pubblicabili

Titolo Nome File Data
Impronta

C.R.E. C.R.E..pdf 29/04/2022
4CB4919C2674B4AD88BA7CF0DF0FD70AA0A71243F0E9CDCCF5063E08DE2CEF3C

Documenti Allegati Parte integrante

Titolo Nome File Data
Impronta

C.R.E. C.R.E..pdf 29/04/2022
4CB4919C2674B4AD88BA7CF0DF0FD70AA0A71243F0E9CDCCF5063E08DE2CEF3C

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con  firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 4 di 4



Firmato da:  

BONCIOLINI ROSSELLA
codice f iscale  BNCRSL66S42G713B
num.ser ie :  154512104105723657742788215384914569205
emesso da:  ArubaPEC S.p.A.  NG CA 3
val ido dal  12/05/2020 al  13/05/2023


	D E T E R M I N A

